اما این عشق که در واقع دواي جمله علت‌های ماست و بدون این داروي عشق، علت بشریت از بین نمی‌رود، زاده اصلی معشوق می‌داند:

شاد باش ای عشق پرسودای ما ای طبیب جمله علت‌های ما

(مولانا: ۱۳۷۳: ۱۴)

معرفی مولوی

مولانا جلال الدین محمد فرزند سلطان، العلماء بهاء الدین محمد بن حسین الخطیبی بزرگترین شعراي متصوف ایران به سال ۶۰۴هـ ق/۱۲۰۷م در بلخ که از مراکز فرهنگ و ادبیات و عقاید ایرانی شمرده می‌شد چشم به جهان گشود. پدرش محمد بن حسین ملقب بهاء الدین ولد بر حسب روایت نوه دختری علاء الدین خوارزمشاه بود و از فضایی و

مشایخ عرفاء محسوب می‌شد.

* رئیس گروه زبان و ادبیات فارسی دانشگاه ال - سی (باتوان) لاهور

سند، مدتی در شیراز مانده بود و عده زیادی از لشکریان وی مسلمانان شیرازی بودند." (آفتاب اصغر، ۱۳۶۳ هـ/ش/ص ۲۱)

به همین جهت همان زمان فارسی به این منطقه ریشه اولیه گذاشت. در قرن سوم هجری/نهم میلادی خلیفه عباسی به نام المعتمد (۲۵۶ هـ/ق/۸۶۹ م - ۲۷۹ هـ/ق/۸۹۲ م) انتظام سند را بدست یعقوب بن لیث داد که از نژاد ایرانی و بسیار میهن دوست بود. به همین دلیل وی برای پیشرفت و گسترش زبان فارسی، در سند جداسعی کرد (آفتاب اصغر، معین نظامی، ۱۹۹۹ م/ص ۳۲۱).

به قول ابن حوقل (م بعد از ۳۶۷ هـ/ق/۹۷۷ م) یکی از بخش ایالت سند مکران بود و اهالی آن منطقه علاوه بر زبان مکرانی به زبان فارسی نیز حرف می زدند. در عهد المقدس (متوفی ۳۸۰ هـ/ق/۹۹۰ م) هم زبان فارسی تا ملتان، گسترش یافته بود و اصطخری (متوفی ۳۳۱ هـ/ق/۹۵۲ م) نیز فارسی را در فهرست زبان های "مکران" محسوب می نماید (وحید قریشی، ۱۹۹۵ م/ص ۳۲۱) اگرچه اغلب دانشمندان، تاریخ آغاز ادبیات فارسی را در شبه قاره از دوره غزنویان می دانند. بدون شک در شبه قاره تاریخ درخشان هزار سال زبان فارسی از عهد غزنویان پیشرفت اصلی گرفته بود و زمانی که سلطان محمود درسال (۳۸۸ هـ/ق/۹۹۸ م - ۴۲۱ هـ/ق/۱۰۳۰ م) بر شبه قاره حمله نمود و حاکم این سرزمین گشت و باوجود اینکه وی ترک نژاد بود، اما چون زبان فارسی را بسیار دوست می داشت به همین سبب در این سر زمین زبان و فرهنگ ایرانی پیشرفت کرد (ظهورالدین احمد، ۱۳۷۵ هـ/ش/ص ۲۱) اگرچه به نظر بنده ارتباط فارس و هند در عهد قدیم نیز به خوبی وجود داشته و فردوسی توسی در شاهنامه خود در مورد این ارتباط در عهد قدیم اشاره می نماید و حتی به قول وی بهرام گور بادختر یکی از شاهان هند "شنگل" از دواج هم کرده بود.

چو بهرام گوربا دخت شنگل بساخت زن او راهمی شاه گیتی شناخت

(شاهنامه ابوالقاسم فردوسی، ۱۳۶۱ هـ)

(ش/ص ۱۹۴۲)

وقتی که درسال (۶۱۶ هـ/ق/۱۲۱۹ م) مغول بر مسلمان ها شیخون زدند، عده زیادی از دانشمندان ماوراء النهر و خراسان در آغوش باز شبه قاره پناه برده، مستقر گردیدند. اما دوره اوج ورود دانشمندان، علماء و فضلاء

به آنان پشتیبانی می نمودند که منقبت و مرااثی اهل بیت رسول (ص) می سرودند و علاوه بر این به قول صاحب "کاروان هند" علل و جهات دیگری نیز وجود داشت مثل سختگیری مذهبی شاه طهماسب و قتل عام شاهزادگان که مروج و مربی شاعران بودند (گلچین معانی، ۱۳۶۹ هـ ش /ص ۴۰) سلطنت باشکوه و کم نظیر تیموریان که در سال (۹۳۲ هـ ق/۱۵۲۶م) بدست ظهیر الدین بابر (از اخلاف امیر تیمور) در شبه قاره هند و پاکستان پایه گذاری شد، بوسیله جانشینان او بتدریج با آخرین درجه وسعت رسید، چنانکه یکی از متعصب ترین مؤرخان هندوی معاصر اورنگزیب عالمگیر و شاهجهان نیز این امر را اعتراف نموده است:

"در طول سلطنت امپراتور عالمگیر (۱۰۶۸-۱۱۱۸ هـ ق) امپراتوری وسیع و پهناور تیموریان هند از لحاظ وسعت بدرجه ای رسید که در قرنهای متمادی، از بدو تاریخ تا اعتلای انگلیسی ها، سر زمین هند نظیر آن را ندیده بود. (Sir Jadu Nath Sarkar, 1912/P XIV).

در سال (۱۱۲۳ هـ ق/۱۷۱۲م) بهادر شاه فوت کرد و پسرش معز الدین جهاندار شاه بر تخت شاهی نشسته، سند را بدست خواجه محمد خلیل خان داد ولی فقط نه ماه از شاهی او گذشته بود که فرخ سیر علیه او مقاومت نموده تاج شاهی را بر سرش گذاشت و نواب عطر خان بن محمد سعید خان را "ناظم" سند نامزد نمود (عبدالشکور احسن، ۱۹۹۲م/ص ۳۹۵) فی

بعد از وی تا مدت زیادی شاعر معروف فارسی در این سرزمین دیده نمی شود تا قرن نهم /پانزدهم میلادی که شاعر متصوفه به نام جهانگیر هاشمی (متوفی ۹۳۶ هـ ق/ ۱۵۳۹ م) از کرمان به شبه قاره آمد و وی یک دیوان و مثنوی به نام "مظهرالآثار" سراییده بود. اگرچه دیوان وی آلا ن در دست نیست اما مثنوی عرفانی او هنوز محفوظ مانده است (آفتاب اصغر، معین نظامی، ۱۹۹۱ م/ص ۳۳)

وقتی که دولت تیموریان هند، نفس آخرین می کشید، در سال (۱۱۵۰ هـ ق/ ۱۷۳۷ م) کلهور ها حاکمیت سند را بدست آوردند. اگرچه در زمان کلهورها هم وضعیت سیاسی سند بسیار نامطلوب بود چون از یک سوی نادر شاه به سند تاخته و پس از وی در سال (۱۱۶۶ هـ ق/ ۱۷۵۲ م) احمد شاه درانی حمله نمود و از سوی دیگر وضعیت سیاسی داخلی هند و سند نیز به حق کلهوریان موافق نبود اما با این همه عهد کلهور ها با وجود اختصار و سختی هایکی از دوره های طلایی زبان و ادبیات فارسی بوده است (صافی، قاسم، ۲۰۰۵ م/ص ۵)

فارسی در عهد تالپوران:

جد میر علی شیر قانع در سال (۹۲۸-۹۲۶ هـ ق) در تته ساکن شد (محموده هاشمی، ۱۳۷۵ هـ ش/ص ۱۱۴) و به مقام شیخ الاسلام رسید. میر علی شیر در ۱۱۳۰ متولد شد و غلام شاه کلهور، وی را در سال (۱۱۸۵ هـ ق) برای نوشتن شاهنامه به صورت منثور و منظوم استخدام نمود اما او در سال (۱۱۸۰ هـ ق/۱۷۶۶م) به نوشتن "تحفه الکرام" مشغول گردید. فهرست

آثار قانع بسیار زیاد می باشد اما فقط مثنوی های وی را ذکر می نمایم.

مثنوی شمه ای از قدرت

اگرچه وی این مثنوی را در سال (۱۱۶۵ هـ ق/۱۷۵۱م) نوشت اما هیچ نسخه ای از این مثنوی در دست نداریم الا چندابیات که در مقالات الشعراء موجود است و از این شعرها معلوم می‌گردد که شاعر در این مثنوی داستان پسری را ابراز نموده است.

پسر چون دکاندار شد در دیار **چو خورشید اندر حمل بسته بار**

(موهن لعل)

پریمی، ۲۰۰۴م/ص ۶۳)

قضا و قدر (گل از بهار قضا)

سال تالیف این اثر منظوم (۱۱۶۴ هـ ق/۱۷۵۳م) و اسم دیگر "گل از بهار قضا" می‌باشد (ظهور الدین احمد، ۱۹۴۴م/ص ۶۶۵) قانع بابت بیان قصه ای جالب از پسری که در دریا غرق می‌شود و همراهان وی اتفاقاً یکی دیگر را حفظ نموده وی را با خود به شهری می‌برند و زمانی اینها داخل شهر می‌رسند. اهالیان شهر آن پسرک را به اتهام قتل شخصی اعدام می‌کنند و شاعر به این صورت مسئله قضا و قدر را به خوبی بیان می‌کند

قضا را در میان قرب مقصود **جهان شد تیره اندر چشم بهبود**

قصه کامروپ

در زمینه شعر گویی قانع ید طولایی داشته و می‌گویند که از دوازده سالگی شعر می‌سرود این مثنوی نیز در دست نیست ولی اینقدر اطلاع داریم که در (۱۱۶۹ هـ ق/۱۷۵۵م) تالیف شده و دارای سه هزار شعر بود.

چهار منزله

قانع این مثنوی را احتمالاً در سال (۱۱۴۳ هـ ق/۱۷۷۰م) یا از این چند سال قبل سروده بود و هیچ نسخه ای هم از این بدست ما نرسیده و به همین سبب راجع به عنوان و موضوع آن اطلاعات دقیق نداریم. نمونه ای از شعر هایش از مقالات الشعراء بیان می‌کنیم که در مورد زمانه و شکایت از روزگار می‌باشد.

مرا از بی زری شد آنچه حاصل
منم از بی زری در مردمان بد

اعلام غم

به نام جهان داور کرد گار
که بر قدرت اوست مختار

کار

در این مثنوی شاعر سختی ها و مشکلات انبیا (ع) و مصائب شهداء کربلا را بیان نموده است که در سال (۱۱۹۲ هـ-ق/۱۷۷۶م) به مرحله تکمیل رسیده بود. نسخه ای از این مثنوی باز هم بادیستبرد زمانه محفوظ نمانده است.

مختارنامه

عنوان و موضوع این مثنوی حماسی و مذهبی می باشد که قانع در (۱۱۹۳ هـ-ق/۱۷۸۰م) راجع به زندگی مختار ثقفی (کسی که بعد از شهادت امام حسین و اصحابش، جهت انتقام وی بر می خیزد) سرود و دارای هفت هزار شعر بود.

ختم السلوک

موضوع این تصوف و اخلاق درویشان، غیب، شهود، محبت، تجلی، سماع و خرقه می باشد که در (۱۱۹۹ هـ-ق/۱۷۸۴م) کامل گردید.

قصاب نامه

در مورد قضا و قدر نوشته شده. قانع می نویسد که قرار بود پسر قصابی ازدواج کند، همه بسیار خوشحال بودند ولی متاسفانه روز عروسی زمانی که داماد در حجله عروس می رود، می میرد. در این مثنوی قانع به خوبی،

رسم های ازدواج منطقه سند را ابراز نموده و از کلمات محلی استفاده کرده است.

محبت نامه

اسلوب بیان این مثنوی کاملاً متفاوت است و در این، میان عاشق و معشوق مکالمه می شود، اما این محبوب و معشوق زن و مرد نیستند بلکه شمع و پروانه و گل و بلبل می باشند، علاوه بر این ذکر گل ها و پرندگان خاص این منطقه را ذکر نموده و تقریباً درسی بیت اسامی آهنگ و آلات موسیقی را هم ابزار نمودولی تشخیص نامها فقط کسی می تواند انجام بدهد که از آلات موسیقی کاملاً آگاهی داشته باشد.

کان جوهر

علاوه بر مثنوی های مذکوره به بالاوی یک مثنوی به نام کان جوهر نوشت. اماراجع به این هم اطلاعات زیادی در دست نداریم.

محمد عظیم الدین:

برادرزاده قانع عظیم الدین در سال (۱۱۶۳هـ-ق/۱۷۴۹م) بدنیا آمد. وی یکی از شاعران و نویسندگان معروف عهد خود بود و وابسته به دربار های میان سرفراز خان و میر فتح علی خان بود. عظیم الدین در (۱۲۲۹هـ - ق/۱۸۱۳م) فوت کرد.

در کلام وی محبت اهل بیت رسول خدا (ص) و وقایع تاریخ بسیار دیده می شود.

محمد(ص) شهنشاه دنیا و گدایش سلاطین روی
دین زمین
تحیات بر آل اطهار او برازواج و اصحاب اخیار
او
(عظیم)

تتوی ۱۹۶۷/ص ۵)

سیر دل

دو شاهد حاضر از حسنین انور زدو رخسار دو جای مدور

فتح نامه

وی این مثنوی حماسی را در پیروی شاهنامه فردوسی نوشته بود (ظهورالدین احمد، ۱۹۷۷م / ص ۸۱۰) و سبب تالیف اش ، موفقیت خود و تهی دست ماندن فردوسی را می نویسد. این مثنوی که در سال ۱۲۰۹هـ-

ق/۱۷۹۴م به اتمام رسید، چون منسوب به فاتح سند، میر فتح علی تالپور (متوفی ۱۲۲۶هـ-ق/۱۸۱۱م) می باشد به همین جهت "فتح نامه" گفته شد و علاوه بر این چون ایالت سند از دست کلهوورها به خانواده تالپوران رسیده بود، اسم اش "فتح نامه" ذو معنی شد.

این مثنوی دارای یک ابتدائیه و پنج مجلس می باشد. شاعر علاوه بر مناجات و نعت پیغمبر (ص) منقبت حضرت علی (ع) و آئمه اطهار (ع) را بیان نموده، مدح فتح علی خان می نماید. از این مثنوی مامی توانیم اطلاعات و وقایع تاریخ سند را از سال (۱۱۳۱هـ-ق/۱۷۱۸م تا ۲۰۸ هـ ق/۸۲۳م) بدست بیاوریم.

هیر رانجها

وی این داستان را در سال (۱۲۱۳ هـ-ق/۱۷۹۹م) به خواش میر علی خان تالپور سرود، اگرچه قبل از عظیم شاعران دیگر، این داستان را به صورت مثنوی بیان کرده بودند. باوجود این که داستان هیر و رانجها کاملاً مربوط به سرزمین شبه قاره بود اما این شاعران باهم اختلاف نظر دارند به طور نمونه عظیم اسم شهر هیر، نورنگ و در مورد اختتام داستان می نویسد

بهشت سوم "کنز الاحسان" به بحر یوسف زلیخای جامی در سال (۱۱۱۴ هـ/ق/۱۷۰۵ م) تألیف شد. این مثنوی مذهبی بیشتر در مورد اوصاف حضرت زهرا (ع) سروده شده. بهشت رابع یا نور الایمان هم یک مثنوی عرفانی است. زمانی که در محرم (۱۱۱۸ هـ/ق/۱۷۰۶ م) عطا، معنی الایمان بابهبشت خامس را سرود بحر مخزن الاسرار نظامی را بعنوان الگوی در نظر داشته و اولین شعرا این (مثنوی عرفانی و مذهبی) مذکور به شرح زیر می باشد.

ای صفت بی حد و بی انتها ذات تو بی آخر و بی انتها

"بحر العرفان" (بهشت سادس) "حرز الایمان" (بهشت سابع) "عجزونیا" (بهشت ثامن) هر سه مثنوی، عرفانی می باشد و به ترتیب در سال (۱۰۹۰ هـ/ق/۱۶۷۹ م ، ۱۱۱ هـ/ق/۱۷۰۶ م) به تتبع بحر های سبخته الابرار جامی، مثنوی مولوی معنوی و بحر مثنوی زلالی سروده شد. حرز الایمان و کنز الاحسان طولانی ترین مثنوی های عطا می باشد که دومین به سبب اهمیت تاریخ بسیار مهم است.

محسن تنوی (۱۱۲۱ هـ-ق/۱۷۰۹ م)

قانع راجع به وی می گوید "وضع شاعری دوست داشته و صحبتش خالی از فیض نبود و همواره سرشار و سرخوش می زیست" عقد دوازده گوهر ، طراز دانش و اعلام ماتم با حمله حسینی آثار معروف اش به صورت مثنوی می باشد.

عقد دوازده گوهر

این مثنوی در منقبت آمنه اطهار (ع) سروده شد

علی مقصود از ترتیل آیت امیر المومنین شاه ولایت

(فیاض محمود، وزیر الحسن عابدی، ۱۸۸۴م/ص:۱۳۵) بعد از ارتحال او، مرزا ابو طالب اصفهانی آنرا منظوم نمود و محسن همان تاریخ را ادامه داده وقایع کربلا و زندگی مختار ثقفی را منظوم کرد. این داستان کامل نموده، اسم اش را "مختار نامه" گذاشت (صفا، ۱۳۳۳هـ-ش/ص:۳۸۲)

میر غلام علی مایل (۱۱۸۱هـ-ق/۱۷۶۷م):

فرزند میر علی شیر قانع، غلام علی مایل از بچگی شعر می سروده. استاد "مایل" از عظیم الدین و عموی خود میر ضیاءالدین ضیاءشدیداً تحت تاثیر گرفته در تتبع ضیاءالدین هم شعر می سرود. وی اول از بارگاه میرغلام علی تالپور و سپس میرکرم علی خان (۱۲۲۴هـ-ق/۱۸۱۲م) وابسته گردید. وی دو مثنوی «رانجهن و هیر» (۱۲۱۳هـ-ق/۱۷۹۹م) و سیر دل (۱۲۰۶هـ-ق/۱۷۹۱م) "نوشته بود اسلوب بیان مایل مثل متقدمین می باشد. وی افکار ساده را با روش قابل فهم و بی تصنع بیان می کند، عشقش هم عشق الهی و عرفانی می باشد

دلم مشتاق دیدار تو باشد
چه یوسف یک غلامی زر
خریده

بنقد جان خریدار تو باشد
عزیز از فیض سرکار تو
باشد

(ابراهیم خلیل)

تتوی، ۱۹۶۸م/ص ۵۴۱)

عبدالوهاب سچل

ای دلا جز عشق و مستی کار دیگر هیچ نیست
لاف گر مردی زنی تادر صف
مردان در آ

عشق نامه، گداز نامه، رخصت نامه، وصیت نامه، ساقی نامه، درد نامه، رهبر نامه، راز نامه مثنوی های وی پُر از درد محبت، عشق و مستی می باشد.

(موهن لعل)

پریمی، ۲۰۰۳م/ص ۶۶)

محمد عارف صنعت (۱۲۱۵هـ-ق/۱۸۰۰م):

محمد عارف در شکار پور بدنیا آمد. اول تخلص وی عارف بود اما بعداً به سبب شغل اش "صنعت" گذاشت وی در کلام خود صنایع لفظی را زیاد استفاده نموده است.

مثنوی ناگهان یا مجمه سلطان

زمانی که در سال (۱۳۸۸هـ-ق/۱۹۶۸م) سند ادبی بورد دیوان عارف رادوباره انتشار کرد، یک مثنوی دارای ۶۸ شعر رابه نام ناگهان یا مجمه سلطان نیز در آن شامل گردید که راجع به "مرگ بشر" سروده شده. در آن شاعر بیان می کند که حضرت مسیح مجمه شاهی را در صحرا بدست می آورد و آن به حضرت مسیح می گوید که من باوجود آن همه مقام و مرتبه و جاه مال نتوانستم از مرگ فرار کنم (ظهوالدین احمد، ۱۹۷۷م/ص ۷۷۶)